Maiora.] detestabiliora. Visa se.] quæ uidimus in boñ ueridē. Et fib. sit nul. fi.] & ars aruspiciæ, ipsaq; ex exitis diuinatione falsa sit. Tages cond. ar.] Cum in agro Tarquinensi, ut in diuinatione Cic. inquit, terra alius avaretur, repente exitit senili prudētia puer, cuius aspectu bubulcus atomitus clamore edidit, breviq; tota Etruria & conuenit, & uerba de disciplina aruspiciæ differentis pueri exceptit, literisq; mandauit, hæc scripta conseruant. hinc fonte habet disciplinæ. Fixerit ista.] mēitus fue-

rit, & nos deluserit, Inuoluens.] cōfundens, & occultans. Omnia.] signa futurorū. Ambage fle. & nul.] longa & implieta uerborū circuitione. Canebat.] uaticinabatur. At figulus.] Nigidij figuli Pythagoræ summi astrologi uaticinij poëta dicturus eū commendat. Huius Euseb. meminit. Deos.] Deorum mentē, quæ ex astris percipitur. Secreta cō motus & uires siderum.

Quem nō stel.] qui erat Aegyptijs mētoribus docti or, & diligenter in astris seruandis. Memphis] oppidū in Aegypto, in ea parte Nili, que dicitur Delta ab Ogdo rege cōditi. Visu.] inspectione, & obseruatione. Numeris.] eanoris spatij, tēporū, quibus se astra per gradus mouent, quadam cum harmonia, ut Cic. docet. Aut hac errat.] propositis duobus cōtrarij, quorum alterū alicui inesse uidetur, si subtrahas, alterū necesse est, id quod supereft esse uerum: us hoc loco. Aut mēdu inquit, per se errat, & ueritur, aut prouidentia Dei gubernatur, per se, & temerē uerti stultum est dicere, igitur à Deo gubernatur, qui per astra futura mala humano generi indicatur.

Mundos.] cœlum. Errat.] mouetur & uertitur.

Sine lege.] sine ordine & magistro. Per eūum.] per eius eternitatem. Incerto.] temerario & fortuito.

Fata.] Deorū cōstitutiones. Matura lu.] subita pestis & pernities ex quatuor Elementis. Dehiscent.] apertient se. Subsident.] pessum ibunt, submergenur & obruentur. Feruidus.] astuans. Tollat tem.] fiet intemperatus. Insida.] quæ fructū non reddet ex semine credito, & indicat famem futuram. Negabit se.] non produce fruges. Omnis an. infa.] an aqua corrumperetur, & magnam pestilentiam pariet. Ouid. ait. Constat, & in fontes uitium manasse locusq;

Qua pc.] quo genere mortis, sive in homines uultis. Multorum temporis in unum.] multi sunt eodem tempore perituri. Multorum.] hominum.

Conuenerē.] in unum uenere. Summo si fri, cō.] Planetæ, quando in suis dominibus, hoc est, sub proprijs ferruntur, multò plus potentia habent, quā cum in diuersis. Sunt autē signa 12. sunt Aries, Taurus, Gemini, Cancer, Leo, Virgo, Libra, Scorpius, Arcitemēs, Caper, Amphora, Pisces, ex his Solis dominibus, & propria sedes est Leo, Lune Cancer. Reliquorum planetarum, cuiilibet duo signa ascribuntur. Mercurio, Virgo, & Gemini. Veneri, Libra & Taururus. Marti, Scorpius & Aries, Ioui, Sagittarius & Pisces. Saturno, Capricornus & Aquarius. Se Saturnus igitur inquit, qui est frigidus, sub Aquario ferretur & esset, diluuium fieret. Si Sol in Leone, incendium. Quia Mars in Scorpio est, bella, cædesq; fierent. Nam salubres stella, ut Iuppiter, qui Saturnum temperare posse occidit, & Venus, quæ rabiem Martis, debilis est, Mercurius uero, intercepit in arcu epicycli inferioris, inter duas stationes retrogradus est, solus ergo Mars, in sua est sublimitate. Frigida.] quia à Sole, in quo totus est calor, remotissima. Accenderet ig. ni.] fulgeret liquido, plūbeo & splendore, quæ cū ipse sua natura cädidus sit, tamen mutat, ut alijs planetæ à propinquis circulis, sed à postrema orbita à terra irrahūt obscuritatē, ut Plin. tradit. Summo cō.] planetarum altitudines tres sunt, ut Plin. docet. Una qua eoli nō circuli mēsura cōsideratur, de qua modò diximus, quum in suis domicilijs planetæ esse dicuntur. Altera est cū à centro suo in alijs signis sunt eleuati. Tertiò quando à centro terræ absides, id est, circulos, aliissimas habet. Aquarius signum in quod fixerunt Ganymedem suis

cōuersum, & ex urna aquā emittēre, Manilius. Ille quo inflexa soniē, qui projectūr urna. Deucalioneos.] quales suērē Deucalionis Promethei filij tempore, quo tota terra aquis est mersa. Leonem ne.] Nemæa sylua in Arcadia est, in qua Herculeus Leonem Maximum, qui Molochi hospitis, sui filium interemerat suffocauit, qui postea inter signa relatus est. Fluent incen.] diluuia, & incendia ex contrariorum elementorum abundantia, fieri necesse est philosophi docent. De incendijs etiam Platon in Timæo sic ait, sit enim longo intervallo temporis, mundi circumactionis exorbitatio, quam inflammationis uastitas consequatur necesse est.

Hi ignes.] hæc incendia, siue hæc syderum ascensiones. Tu qui.] ô Mars, qui es in Scorpio, in quod signum uersus fuit, is Scropius, terra genitus, qui peremit Orionem. Flagrante.] ardente. Chelæ Scorpii brachia sunt, qua Libra signum faciunt, & ex hoc quidem uehementia, & diuinitas bellii colligitur, quia etiam uicinum Veneris signum incenditur. Quanquam uolueré Chaldaei Libram, & Scropium unicum esse signum. Quid tantum.] quod tam magnum malum.

Mitis.] benignus. Premitur in oc. al] occidit, & in signo opposito domicilio suo. Salubre.] Venus, & Iuppiter terris sunt salutares, Martisq & Saturni maluolentiam temperant. Hebet.] debile est. Cillenus. ce. mo.] Mercurius, qui trecentis & octo & triginta diebus Zodiacum lustrat, Luna uero diebus uiginti septem & horis octo. Venus trecentis & octo & quadraginta diebus. Iuppiter annis duodecim. Mars duobus, Saturnus annis triginta. Sol diebus trecentis & quinq & sexaginta & horis sex. Cyllenus dictus à Cyllene monte Arcadiæ, in quo eum peperit Maia. Heret] retrogradus est. Habet cœlum.] est in suo domicilio, & plurimum potest. Cursi.] per signa nunc planetas intellegit, qui diuerso mundo, per cœlum uagantur, nam signa ipsa Zodiaci fixa sunt, & semper in eodem tenore uertuntur. Mearus.] cursus & aberrant. Mundo.] per cœlum. Obscura.] & propter eclypses hoc dixit, & quia à malis futuris, & à terra contrarâre nigredinem.

Latus Oti.] Orion sydus est, quod in suo ortu, & occasu tempestates acerimas concitat, bellaq & cædes sape portendit. Effingitur in formam iuuenis ense accincti. Is precibus Hyrei Deum hospitis Iouis, Mercurij, Neptuniq urina genitus fertur, & cum uenerator euasif est egregius, iactaretq se quodcumq monstrum, uel irata terra produceret conseruum. Scropium illa emisit, cuius iectu hic peremptus, in sydus conuersus est, ut canit Ouidius. Diuersas de eo opiniones lege apud Higynium.

Nimium ful.] quasi dicat, sœua bella suo splendore, & toruitate prædicet. Imminet.] instat. Ferrisq po.] i, uis iustitiæ opprimet, & ius fasq omne. Scelerisq.] audacia & scelus pro uirtute habebuntur, utriusq nomine appellabuntur. Hic f.] hæc bellorum insania. Exibit in mul. an.] progreditur, & durabit penè quinquenniū, quoad apud Mundā uicerit Cæsar. Quid pro.] nempe nihil, quia finitis, his bellis amittetur libertas, & Roma seruiet, melius itaq erit, ut diu bella ciuilia durent.

Cum do.] Tyranno, & libertatis occupatore, per quæ intelligit Cæsarem dictatorem, qui aduersarij superatis finem bellis imposuit, & breui duratura pax fuit. Qyippe anie quinquennium elapsum ex eius cæde, alia ciuilia bella sunt excitata, quæ cum cōsecisset Augustus, imperij habens sibi à patribus delatas arripuit. Itaq hæc poëta

deplorans, inquit. Duc conti. se. malorum.] trahit & patere continua bella ciuilia. Extrahe cl.] produc, & prostrahit cædes. Terrueront.] Esi rumores, prodigia Aruspicum, Astrologorumq responsa, satis terroris incusserant, tamen magis sunt cōsternati ciues, ubi audiueré Matronam Deo plenam uaticinia implexa enunciantem. Præfagia.] prædiuinatrices, & præsentiones rerum futurarum. Premit.] uexant. Aedonis.] Menas sacerdos Bacchi. Aedon mons in Thracia Baccho sacer. Plena lyeo. ogi.] correpta furore Bacchi, Lyeus dictus à λύω uerbo Græco, quod est soluo, eo quod uitum mentem, & membra dissoluat. Ogigio.] Thebanus ab Ogige rege. Vertice pindi.] per iuga montis Thessali. Matronæ.] quæ nomine Oricia fuisse dicitur. Matrona ea propriæ auctore Gellio est, quæ in matrimonio cum uiro conuenit, etiamsi ibi liberi nondum nati sint. Prodens Phœbum.] manifestans Phœbi numen. Quo feror.] hæc sibi in aere rapi, & in diuersas terras, ubi confluet futuri erat, discutere uidebatur. O' Pean.] ô Apollo, qui sic est dictus, à sagittaru emissione, & acri enim Græce ferire significat, auctor est Festus. Constituis.] sifis Pangæa.] Pangæus Thracia mons, Thessalia iunctum, ad quæ Cæsar à Pompeianis ferè ad deditiōnem coactus est. Hami.] montis in Thessalia Pihilippi.] oppidum est in Thessalia, cum campis eiusdem nominis, apud quos pugnatum est inter Cæsarem & Pompeium, rursumq inter Augustum & Brutum.

Quis feror.] quæ ira & insania. Qno.] ad quem fænam, quid profuturi. Sine hoste.] hostis enim is propriæ dicitur, qui ob æquā causam pugnat, & hi quibus nos, uel qui nobis bellum publicè constituerunt hostes dicuntur, uel ait Pompeius. Diuersa.] alio conuersa. Primos ortus.] in Orientem, & per hoc indicat Pompeium fugientem in Aegyptū, in Pelusio littore, à Septimio, & Achilla iussu Ptolemæi obrutum est, & insidias suscitatas in Cæsarē à Ptolemæo. Qua mare Lagei.] ubi Nilus mare ingreditur iuxta Alexandriā: unde in octauo. Vix teuit, quia diuidi pars maxima Nili. Inuada discurret Pælusa septimus annis. Lagxi.] Lagus pater fuit Ptolemaei eius, qui Alexandro in ea regni parte successit, ut Sirabo ait. Ab hoc reliqui omnes Ptolemæi sunt appellati. Mutatur, augetur, & uariatur diuerso calore, tum propter Nilum, tum, quia ad Pelusiacū Arabia est rubrum mare pertingens, auctor est Plin. Hunc ergo.] Pompeij corpus, absq capite indicat, quem suauis Photini Ptolemaeus puer in nauī, quæ ornata præmisserat, iussit occidi. Acquore.] per æquor. Dubiam Syrtim.] reliquias Pompeianū exercitus, post Pharsalicū præliū ad Iubā regem in Aphram cam configuras indicat, ubi Cæsar eos superabit, dubiā autē dieit, quia Syrtis nunc mare est, nunc terra. Qno.] ad quæ loca. Aemathias aci.] exercitus, qui in Thessalia supersuēre. Nunc desu. al.] expeditionem Cæsaris in Hispaniam designat, qua ad Masiliā, Petreū & Afraniū expugnabit, item aliam, quæ a Pompeij filios apud Mundam, quo ex Africa pulsi configuerant. Nubiferz.] altæ & nebulose. Pyrenen.] Pyrene, & Pyreneus mons est, qui Hispaniam à Gallia diuidit, dictus à πυρε, quod est ignis, crebrò enim fulminatur. Patriæ sc.] redditum Cæsaris è Munda demonstrat, cædemq eius, qui in senatu à Bruto, & Cassio, tribus & uiginti uulneribus est affeclus. Consurgunt par.] eas indicat discursiones, quæ ortæ sunt post Cæsaris mortem. Nam primum cum Antonio, inde cum Bruto & Cassio pugnatum est, ab Augu-

Apostra cum Sexto Pompeio: ultimo uero, iterum cum Antonio & Cleopatra. Per to. or. per Asiam, Africam & Europam. Da cer. no. lit. concede, ut uideam pugnas natales, alibi, quam ubi conspexi, intelligimus autem ipsam uidisse, ea quae in mari Hadriaco, & ad Massiliam Caesaris tempore gesta sunt, & nunc uidere alias apud Siciliam, que ab Augusto contra Sextum Pompeium gerentur, & in Antonium & Cleopatram in mari Actiaco. Vidi philii. prælia, que ibi conseret Augustus cum Bruto & Caesio indicat. Defecta, destituta. Laxo su. lentata ui diuinandi, siue laffo, defesso, nam descendente numine, solent penè exanimis esse. Iacuit. ex animis remansit.

IOANNIS Sulpitii VERVLANI, IN M. ANNEI LV- CANI POETÆ PHARSAL. LIB. II. commendationes.

B Am. ira. Confernatis populis prodigiorum uarietate Aruspicum, Vatumq; responsis, & furoris foeminae, uaticinio uitior poeta, ad louem Apostrophe, orans ut uelit mortales latere futuros euentus, ut possint etiam in malis sperare aliquid, siue mundus diuina prouidentia regatur, siue temere casibusque agitur. Loquiturq; secundum Ciceronis sententiam, qui inquit, præscientiam malorum, cui prouideri non potest inutilis esse, præterea, quid potest futura cognoscere, nam si futura sunt, uitari non possunt, si possunt, futura non erant, & bona non præuisa plus gaudij, mala uero præuisa, plus doloris solent affere. Ire Deum. qui hominibus ob peccata irati bella, pestem, famem, & alia mala minari & inferre putantur. Pauore ob prodigia, & uaticinia ipsa. Leges, & fœderia. rationem & consuetudinem. Tumultu. monstrifera turbatione præternaturam, monstra enim, non nisi ex discordia oriuntur.

Indixit nefas. denunciauit bellum ciuile, & cædes futuras. Hanc curam. sollicitudinem noscendi futura de qua Statius in Thebaidos terro pluribus agit.

Per. di. om. per auguria, extipitia, astra, & uaticinia. Siue pa. re. locus ex abdito sumptus philosophie. Siue Deus inquit, à principio fata ordinavit, & se ipsum fatis, legēq; regit, siue nihil fixum constituit. Sed omnia casu quodam accidunt, fac ut lateant nos futura.

Regna in for. Chaos ipsum quod era: materia absq; forma. Stoici duo esse dicunt in rerum natura. Causam & Materiam. Causam accipiunt id quid facit. Materiam, id ex quo quid fit. Aristoteles, quo uero dicit Materiam opificem, formam, quæ unicuique operi componitur, tanquam statua. Ea dat esse rei, & confirmat rem inesse, & discernit rem à re. Quarto loco propositum ponit, id est finem ad quem aliquid fit. Flamma cc. igne in sublimicrem locum abeuente. Finxit. causas. firmavit seriem causarum implexam id est, fata ipsa.

Se. ipsum Deum. Qua cuncta coheret. loquitur secundum Stoicorum sententiam, qui uolunt mundū diuina prouidentia regi, & fata à mundi principio stare, quod ex Chrysippus sensit, & Manilius his uersibus explicat. Sol, uite mortales animos, curasq; leuante. Totq; superuacuis, curam deflere querelis. Fata regunt orbem, certant omnia lege. Longaq; per certos signantur tempora curfus. Mundum se. mundi motum sœcula afferentem, ex eo enim constant, conficiunturq; tempora.

Infla. ordinata, & certa negotia mortalibus affecta. Immoto litate fatorum, firmo termino, & eorum sequitur opinionem, qui dicunt, fata tolli non posse, sed produci, aut contrahi. Virgilius in septimo, Atthabere, atque moras tantis licet addere rebus, & in 10. Tolle fuga Turnum, atq; instantibus eripe fatis. Sic nihil pos. est. Sententia est Epicureorum Deos quietos esse, & eorū prouidentia mundum non regi, sed, casu, & fortuna accidere omnia. Positum. constitutum, firmum. Casum, euentum præter propositum. Est enim casus inopinatus ex fluentibus causis, in his, que ob aliquid geruntur euentus. Sors. fortuna. Fertur re. vi. mutat prospera aduersis & contra. Sit sa. ignorant homines. Coca. ignara. Timent. pafuro incommoda. Ergo postquam inquit, adverte re mala futura. Indictio iudicio templa frequentare.

Concipiunt. animo comprehendunt.

Constatuta. firma, & immobilitas futura. Fides. quam per monstra ostenderant. Iustitium. sapientia fuit. Iustitium est iuri: dicendi intermissione, ob publicam calamitatem, que luctum, dictum, quasi iuris statio, solebat autem, id in publico luctu indici. Ferale. luctuosum. Latuit. non discernebatur ab alijs ipsa ueste.

Tectus plebeio amictu. vulgares & pullas togas induitus. Omnis ho. omnes magistratus. Purpura. uestis purpurea consularis. Nullos fas. nullum Consulem. Fasces enim eorum sunt insignia. Tunc quæ. Tunc tacite, sine clamore dolebat, ut solent, qui astant morientibus, nam quoad uident eos animas exhalasse non plorant. Primo fa. in principio mortis alicuius. Domus. familiæ. Conclamata. deplorata, tunc enim mortuis conclamabatur, quum nullum amplius uita testium esse reliquum videbatur. Estq; conclamare, & deflere, in qua re, nulla dilatio est & luctus.

Exigit. requirit. Brachia famulari, veterum mos erat, in funere plangere, hoc est, percutere faciem, pectora, brachia. Premit. complexando ipsa mater.

Rigentia. frigentia. Exanimes. semimortuos. Minae oculos. In instanti morte oculos moueri, & caligare, auctor est Plinius. Nec est dō, sed me. Dolor enim est de presenti malo, metus de futuro.

Amans. pre dolore insaniens. Incubat. superinstat filio. Cultus matrona. Matronæ pullatae Deorum templis frequentabant. Deos. Deorum statuas & templi. Affixæ pectora solo. in templis se prostrauere. Fudere sparsere. Feriunt au. obtundunt Deorum aures clamoribus, que solent nobis ad nota patres.

patere. Diuisere de.] diuisum in diuersa tēpula se cōtulē reuita ut nullū templū præcatricibus uacuū esset. Factura inui.] concitatura odium erga Deos, si nō exaudirent, uel excitatura Deos, ad odium in supplices, & ad inuiden dum inter se de ueneratione. Liuentes plan.] nigros percusione. Scyssa ge.] synedoche. O' misse.] In cō citandis, & sedandis affectibus, supra quā dici potest noſter est poēta mirificus, nullūq; locū prætermittit. Elicitq; pathos ab etatibus, à fortuna, à loco, à tēpore, à cauſa, à qua, & indignatio est. A' modo, numero, forma, quantitate, Materia circa rem, à parabola, ab imagine. A minore ad maius, à maiore ad minus, à Similitudine, Dubitatione, Attestatione, Nimietate, Exclamatione, Taciturnitate, Repetitione, obiurgatione, modisq; ceteris. Nūc.] dum licet. Cōtundite.] percutite. Pendet.] in dubio est.

Gaudendum.] quia bella cessarint, & tyranni metu.

Lacesit.] stimulat & uexat. Nec non.] Viri quoq; in caſtra uel Cæſaris, uel Pompeij euntes conuerebantur. Misera ſor.] miferandæ conditionis. Cannarū.] Cannæ Apulia uicus est, apud quem ultra quadraginta milia Romanorum ab exercitu Hannibalis caſa sunt.

Trebia.] Trebia fluuius est, prope Placentiam in Galia Cisalpina, & Apennino in Padum fluens. L. Sempronij Consulis elade nobilitatus. Non pa. pe.] non quærimus ab armis ceſſare, ſed gentes omnes, ſed nos concitate, dummodo bella ciuilia deponantur. Exite.] com mouete. Achemenijs ſu.] Susia, quæ pars eſt Persie inter eam & Babyloniam poſita, habeatq; Susa urbem clarissimam, quā Titonus Memnonis pater teſte Strabone cōdidiſt. Achemenios autem Persas dicimus, ſive ab Achemeone Bacchenionis filio rege Perſarum, ſive ab Acheme nide tribu, ex qua Perſarum reges traxere originem, ut Herodotus inquit. Medica.] Media in Asia regio, con termina Aſſyria & Persia, & mari Hyrano, à Medo Meſdeſ filio cognominata. Totumq; hoc poēta dicit, proprie bellum Parthicum, quod gerebatur. Maſſageſ.] nobiles populi in Scythia Asiatica Solem colunt, & quum per deferta uagantur equorum, quibus inuehuntur ſanguinem potant. Iſter.] fluuius, qui & Danubius dicietur in iugis Germanie oritur, & ſexaginta fluminibus auclis per ſeptem ora effluit in Euxinum. Suevi.] Ger manie populi. Non alliget.] non retineat. Albiſ.] Germanie fluuius, qui Sueos à Cerueijs diuidens mer gitur in Oceanum. Rhenus.] Rhenus ex Alpibus oritur Heluetios, Sequanosq; alluens, Bathauorum iuſlam efficit, & mergitur in Oceanum. Dacus.] Daci & Gethæ in Scythia uicini ſunt. Sed Getas appellat eos, qui ad Pontum in Orientem uergunt. Dacos autem, quæ oppofitum Germaniam uersus, ad Iſtri fontes, quos olim Dauos uocatos eſſe putat Strabo & ideo apud Atheniē ſes, Dauorum & Getarum nomina ſeruilia abundare.